Proposita fractionis numerator, ductus in datum denominatorem, producet aliquem numerum, qui diuisus per denominatorem proposita fractionis, dabit nouum numeratorem: nouus numerator cum dato denominatore, constituet quaesitam fractionem. Exempli gratia, proposita fractio sit $\frac{4}{3}$: datus denominator sit 3. Quoniam, 4 ductum in 3, dat 12: & insuper 12 diuisum per 3, dat 4: nouus numerator erit 4: & noua fractio erit $\frac{4}{3}$; quae habet datum denominatorem 3, & etiam aequialet proposita fractioni.

Si fieri non possit quod praescribitur pro solutione problematis, casus propositus censetur impossibilis. Exempli Gratia, proposita fractio sit $\frac{4}{5}$: datus denominator sit 5; hoc casu, 4 ductum in 5 dat 20: sed 20 diuisum per 5, non dat integrum numerum: adeoque fieri non potest quod praescribitur in solutione problematis, quare casus propositus censetur impossibilis, & proposita fractio $\frac{4}{5}$, non potest reduci ad aliam fractionem, quae habeat denominatorem 5.

CAPVT VII.

De operationibus Arithmetiis, quae instituuntur circa fractos numeros vulgares.

Supposita intelligentia eorum quae praecedenti capite dicta sunt de numeris vulgaribus fractis: & notitia operationum Arithmeticarum, quae instituuntur circa integros vulgares numeros; breuiter propono, quomodo Arithmeticae operationes absoluantur, quando ex datis pro operatione numeris, aliquis fractus sit, atque vulgaris; operationum singularum definitiones non

Caput VII. De fractis numeris. 53

repeto, quandoquidem illae à nobis propositae sint in praecedentibus capitibus. Praeterea vnico capite complector operationes omnes, quae circa vulgares fractos numeros instituuntur: faciles enim sunt, neque in ipsis superest specialis difficultas, praesupposita notitia eorum quae haecenus tradidimus. Obseruandum hic est, quod nusquam expresse agamus de operationibus vulgaris Arithmeticae, in casu, in quo aliquis ex datis numeris est compositus, ex integro & fracto, aut diuersis fractis numeris: quandoquidem tali casu, compositus numerus prius reduci possit ad alium aequiualem non compositum: atque ad hoc abunde sufficiat et pauca superioris capituli p. oblectata.

De Additione numerorum fractionum vulgarium.

Vt inueniatur productum, quod oritur ex Additione duorum, aut plurium numerorum vulgarium, quorum aliquis sit fractus numerus. Primo si singuli numeri dati non habeant communem denominatorem, per problema 3. capitis 6. reducantur ad alios numeros, habentes communem denominatorem. Quo facto, numeratores simul additi dabunt nouum numeratorem qui cum communi denominatore, constituet fractum numerum productum ex proposita additione.

Exempli Gratia, si fractus numerus $\frac{4}{7}$, addendus sit alteri fracto numero $\frac{3}{7}$: hi numeri, per problema 3. capitis 6. reducti ad alios, habentes communem denominatorem, erunt $\frac{20}{21}$ & $\frac{11}{21}$: numeratores 20 atque 11 simul additi, producant 31: quare numerus productus, ex proposita additione erit $\frac{31}{21}$: adeoque verum erit quod $\frac{4}{7}$ plus $\frac{3}{7}$ producant $\frac{31}{21}$; Similiter si integer numerus 4, addendus sit fracto numero $\frac{3}{7}$: hi numeri per problema 3. capitis 6. reducti ad alios, habentes communem denominatorem erunt $\frac{28}{7}$ & $\frac{3}{7}$: numeratores 28 & 3 simul additi, producant 31: quare numerus productus ex proposita additione erit $\frac{31}{7}$; atque adeo verum erit, quod 4 plus $\frac{3}{7}$, producat $\frac{31}{7}$.

Non erit inutile hic reflectere, quod pro additione numerorum integrorum vulgarium, praecise requiratur, atque sufficiat, additio numeratorum manente eodem denominatore; quod verum est, quia omnes numeri vulgares integri, eundem habent denominatorem. Similiter, quoties fracti numeri habent eundem, siue communem denominatorem: pro illorum additione, praecise requiratur, & sufficit, additio numeratorum, manente eodem denominatore. Si

verò

verò fracti numeri habeant diuersum denominatorem, tunc prius per problema 3. capitis 6. reducendi sunt ad alios numeros, prioribus æquivalentes, qui habeant eundem, siue communem denominatorem; hæc reductio ad communem denominatorem necessaria est, vt haberi possit simplex numerus, æquivalens datis duobus numeris: simplex enim numerus non nisi vnus speciei vnitates indicat, & per vnus speciei vnitates, Exempli Gratia (in moneta Romana, in qua vnum scutum, æquiualeat 10 Iulijs) per Iuliorum vnitates, exprimi non potest numerus, qui indicet aggregatum ex quatuor scutis & 5 Iulijs: nisi prius 4 scuta reducantur ad Iulios: quandoquidem 4 scuta plus 5 Iulijs, non constituent summam æquivalentem 9 Iulijs; quia tamen 4 scuta, æquivalent 40 Iulijs: adeoque 4 scuta reducta ad Iulios constituent 40 Iulios: etiam 4 scuta plus 5 Iulijs, producant 45 Iulios: eritque verum, quod aggregatum ex 4 scutis & 5 Iulijs, æquetur, siue æquiualeat, 45 Iulijs: & simplex numerus 45 Iuliorum, indicabit aliquid æquiualeus aggregato ex 4 scutis & 5 Iulijs.

De Subtractione numerorum fractorum vulgarium.

VT inueniatur productum quod oritur ex Subtractione, in qua minor numerus, aufertur ex maiori numero, quando vterque vulgaris est, atque vnus ex illis duobus numeris est fractus. Primo, si singuli dati numeri non habeant communem denominatorem, prius per problema 3. capitis 6. reducantur ad alios numeros, habentes communem denominatorem. Quo facto, numerator noui inferioris numeri, subtractus ex numeratore noui superioris numeri, dabit nouum numeratorem: qui cum communi denominatore constituet productum propositæ subtractionis.